VI

369. Speculatio sexta: utrum materia sit cognoscibilis per analogiam.¹

370. [Primum argumentum] Videtur quod non. Illud dicitur cognosci per analogiam ad aliud, in quo aliqualis reperitur similitudo ad ipsum. Sed materiae ad formam nulla est, quia in materia est aptitudo, est potentia et est appetitus, quae non reperiuntur in forma, ut constat, saltem in ea non est privatio, nec aptitudo ad esse susceptivum.

371. [Secundum argumentum] Praeterea,² si materia esset cognoscibilis, esset vel per sensum vel intellectum, sed nullo istorum modorum cognosci potest. Non per sensum, quia nec est “quale”, nec “quantum”, ut docet Aristoteles.^A Nullum enim participat obiectum formalem alicuius sensus, et sic nec sensibile proprium, nec commune erit,³ nec per se, nec per aliud, quia materia nuda nihil⁴ habet.^B Nec est cognoscibilis per intellectum, quia, pro isto statu, nihil potest esse in intellectu, quin prius fuerit in sensu.

372. [Tertium argumentum] Item⁵. Quod non est ens, non est cognoscibile. Sed materia prima non est ens. Ergo non est cognoscibilis. Maior est manifesta, quia sicut se habet res ad esse, se habet ad cognosci, ergo si nihil habet⁶ de esse, nihil habebit de cognosci. Minor patet ex Aristotele^C et ex superioribus, ubi dictum est, quod materia prima sit ut⁷ pura potentia, sicut Antichristus non est, quia pura potentia est, quia vel esset ens existens per se, et⁸ esset ens in actu, vel existens in alio, et⁹ non esset primum.

373. [In contrarium] In contrarium est Aristoteles in textu 69, qui dicit eam cognosci per analogiam.

¹ analogiam + quandam M

² Praeterea om. M

³ erit om. M

⁴ nihil aliud habet M : nihil habet S

⁵ Item om. M

⁶ habet om. M

⁷ ut om. M

⁸ et + sic M

⁹ et + sic M

^A Arist., *Metaph.*, VII, com. 8

^B Arist., *De an.*, III, com. 36 (com. 39 M)

^C Arist., *Metaph.*, II, text. 4

VI

369. Sexta especulación: si acaso la materia es cognoscible por analogía.

370. [Primer argumento] Parece que no. Se dice que puede conocerse a través de la analogía con otro, aquello en lo cual se descubre alguna semejanza con ese mismo otro; pero no hay semejanza alguna de la materia con la forma, porque en la materia hay aptitud, hay potencia y hay apetencia tales que no se descubren en la forma, según consta; cuando menos, en ella no hay privación ni aptitud siquiera para ser susceptible.

371. [Segundo argumento] Además, si la materia fuese cognoscible, lo sería o por medio de los sentidos o por medio del intelecto, pero no puede conocerse por ninguno de estos modos. No es cognoscible por medio de los sentidos, porque ni es una cualidad ni es una cantidad, como lo enseña Aristóteles. En efecto, ningún objeto formal participa de algún sentido, y así no será ni un sensible propio, ni uno común, ni por sí mismo ni por otro, porque la materia, sin más, no tiene nada. Ni tampoco es cognoscible por medio del intelecto, porque, en este estado, nada puede estar en el intelecto, sin que antes haya estado en el sentido.

372. [Tercer argumento] Asimismo, porque lo que no es ente, no es cognoscible; pero la materia prima no es ente; por tanto no es cognoscible. La premisa mayor es manifiesta, porque así como se considera una cosa en cuanto a su ser, así se considera en cuanto a conocerse; por tanto, si no tiene nada de ser, nada de ella habrá de conocerse. La premisa menor es evidente por cuanto dice Aristóteles y por cuanto consta arriba, cuando se dijo que la materia prima es como potencia pura, como, por ejemplo, el Anticristo no existe, porque es potencia pura, pues o bien sería un ente existe por sí mismo, y entonces sería un ente en acto, o sería uno tal existente en otro, y entonces no sería el primero.

373. [Argumento en contrario] En contra está Aristóteles en el texto 69, quien dice que ella es cognoscible por analogía.

374. [Notandum primum] Notandum quod quaestio potest habere duplicem sensum. Primo: utrum per se sit cognoscibilis materia, sive a nobis sive ab angelo, quia a Deo non cadit sub dubio.^D Secundus sensus est¹⁰ de modo cognoscendi pro isto statu, an per similitudinem, an per aliquam attributionem ad aliud.

375. [Notandum secundum] Secundo notandum est, quod ubicumque invenitur analogia, oportet intelligere unum tamquam primum, ad quod alia reducuntur, secundum diversitatem analogiae,^E sicut si sanum de urina et medicina et dieta et aere dicatur, oportet sit per attributionem ad sanum, quod in animali formaliter est¹¹. Sit prima conclusio.¹²

376. [Prima conclusio] Materia prima per se est ignota.

377. [Ratio] Haec est Aristotelis cuius est ratio.^F Tanto aliquid per se est notum, quanto habet de entitate, ut argumentabamur, sed materia prima in se et secundum se considerata, nihil habet de entitate, sed pura potentia est, ut dictum est, non ergo habet in se unde cognosci possit. Et¹³ Commentator in isto loco affirmat ipsam non cognosci per se.^G

378. *Hic tamen adverte, quod qui materiam ponunt actum sine forma, ut Scotus et Gregorius, ut supra tetigimus, consequenter loquentes, et dicunt materiam posse cognosci sine forma, cum res sicut se habet ad esse, se habeat ad cognosci, sed quia Philosophus et Commentator quoties de materia loquuntur, de pura potentia sermonem faciunt, nos dicimus per se ignotam, et idem tenet Henricus cum Scoto.*

379. [Secunda conclusio] Materia prima non est cognoscibilis sine argumentatione et discursu.

¹⁰ 2. *M* : Secundus sensus est *S*

¹¹ formaliter est + ut patet ex analogia *M*

¹² Sit prima conclusio *om. M*